
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 11/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 562 del 11/09/2023 
 

Determina N. 299 del 11/09/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per il servizio di trasporto scolastico assistito in favore di n. 2 alunni 

residenti beneficiari del servizio di integrazione scolastica e frequentanti il Liceo Artistico 

V.Calò di Manduria 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO CHE: 

-  sono in carico al Servizio Sociale Professionale n. 2 studenti iscritti al Liceo Artistico 

“Vincenzo Calò” di Manduria che beneficiano delle prestazioni relative al Servizio di 

Integrazione Scolastica della Provincia, la quale non eroga le prestazioni di trasporto 

scolastico per gli alunni che frequentano istituti collocati fuori dal territorio della provincia 

di residenza; 

- con Delibera di G.C. n. 64 del 28/08/2023, l’Amministrazione Comunale manifestava la 

volontà di garantire il succitato servizio, con il supporto economico della Provincia di Brindisi 

che, in virtù di accordo, si impegna ad erogare l’importo pari ad € 27,51 giornaliero per ciascun 

studente e per ogni effettivo giorno di trasporto, dando altresì mandato al  Responsabile 

dell’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona di adottare gli atti consequenziali; 

 RICHIAMATO: 

 il D.lgs.  del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in 

particolare: 

   l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 11/09/2023 

 L'art. 49, comma 2, del d.lgs. 36/2023 stabilisce che il principio di rotazione degli 

affidamenti si applica solo nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 

commessa rientrante nello settore di servizi; 

  Il comma 4 dello stesso art. 49 stabilisce che, in caso di accurata esecuzione del precedente 

contratto, l’esecutore uscente può essere individuato quale affidatario diretto; 

  ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

  ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

 disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE 

- si rende necessario attivare il succitato servizio in tempi brevi, atteso che le lezioni hanno 

preso avvio l’11 Settembre c.a.; 

- che la Provincia provvederà al rimborso degli importi dovuti al termine delle lezioni così 

come previste da calendario scolastico; 

- è necessario impegnare le somme necessarie per il servizio di trasporto scolastico assistito in 

favore di n. 2 alunni disabili beneficiari del Servizio di Integrazione Scolastica, residenti nel 

Comune di Erchie e frequentanti il Liceo Artistico V.Calò per l’a.s. 2023/2024 per un 

importo complessivo di € 11.110,00 IVA inclusa; 

 

DATO ATTO CHE: 

– il contraente uscente non è stato affidatario per il Comune di Erchie di due servizi consentivi 

rientranto nello stesso settore e che il precedente contratto ha avuto accurata esecuzione; 

– il Comune di Erchie fa parte della Centrale Unica di Committenza “unione dei Comuni di 

Montedoro” e che, pertanto, può usufruire dell’utilizzo della piattaforma telematica di 

negoziazione Traspare della C.U.C. di Montedoro; 

CONSIDERATA l’economicità dell’offertà in funzione dei prezzi di mercato; 

RITENUTO pertanto necessario procedere con affidamento diretto espletato tramite la succitata 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 11/09/2023 

piattaforma; 

ACQUISITO il preventivo tramite piattaforma elettronica con prot. n. 0011475/2023 del 

08.09.2023 da parte dell’operatore economico Pubblica Assistenza Francavilla (PAF) avente sede 

legale in Francavilla F.na (br) alla via Via Carlo Pisacane, 19 B  P.IVA 02276650740, C.F. 

91060180741 il cui costo giornaliero per il servizio richiesto risulta essere pari ad € 55,00 IVA 

inclusa; 

RITENUTO, quindi di dover procedere all’approvazione del predetto preventivo di spesa 

nonché ad acquisire gli impegni di spesa per un importo complessivo pari ad € 11.110,00; 

ACQUISITA la regolarità del DURC prot. INAIL_40173544 con scadenza validità il 

09/01/2024; 

ACQUISITO altresì il CIG: Z0F3C69200; 

Visti 

-Il D.Lgs, 267/2000; 

- Il D.Lgs. n.36/2023; 

- Il Delibera di G.C. n.64 del 28/08/2023; 

- Il Decreto Sindacale 2/2023; 

DETERMINA 

1. Per i motivi esplicitati in premessa che qui, per brevità espositiva si intendono integralmente 

richiamati; 

1. Di affidare, a seguito di trattativa diretta su piattaforma Traspare della C.U.C. di 

Montedoro, il “Servizio di Trasporto Scolastico assistito in favore di n. 2 alunni disabili 

residente nel Comune di Erchie e frequentanti il Liceo Artistico “V.Calò” di Manduria per 

l’a.s. 2023/2024”; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art 183 del Dlgs 267/200 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al Dlgs 118/2011 , la somma complessiva di € 11.110,00 con imputazione agli esercizi 

in cui la stessa è esigibile nella modalità che segue: 

 

eserc. Finanz. 2023   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 11/09/2023 

Cap /art 1420 Descrizione Spese per il trasporto scolastico 

Missione 04 Programma 06   PdC FinanzU. 1.03.02.15.999 

CIG Z0F3C69200                                   Spesa ricorr. SI 

Creditore Pubblica Assistenza Francavilla 

Causale Servizio di Trasporto Scolastico assistito in favore di n. 2 alunni disabili residenti nel 

Comune di Erchie e frequentanti il Liceo Artistico “V:Calò” per l’a.s. 2023/2024 

Modal. Finanz. Fondi comunali 

  Importo    € 

3.290,00 

  frazionabile in 12 NO 

 

eserc. Finanz. 2023   

Cap /art 1410 Descrizione Spese diverse per l’assistenza 

Missione 04 Programma 06    PdC FinanzU. 1.03.02.15.006 

CIG Z0F3C69200                                   Spesa ricorr. SI 

Creditore Pubblica Assistenza Francavilla 

Causale Servizio di Trasporto Scolastico assistito in favore di n. 2 alunni disabili residenti nel 

Comune di Erchie e frequentanti il Liceo Artistico “V:Calò” per l’a.s. 2023/2024 

Modal. Finanz. Fondi comunali 

  Importo € 

1.330,00 

   frazionabile in 12 NO 

   

eserc. Finanz. 2024   

Cap /art 1420 Descrizione Spese per il trasporto scolastico 

Missione 04 Programma 06   PdC FinanzU. 1.03.02.15.999 

CIG Z0F3C69200                                   Spesa ricorr. SI 

Creditore Pubblica Assistenza Francavilla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 11/09/2023 

Causale Servizio di Trasporto Scolastico assistito in favore di n. 2 alunni disabili residenti nel 

Comune di Erchie e frequentanti il Liceo Artistico “V:Calò” per l’a.s. 2023/2024 

Modal. Finanz. Fondi comunali 

  Importo 

6.490,00 

   frazionabile in 12 NO 

 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.lgs n. 267/2000, che 

il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di cassa 

e con gli equilibri di bilancio; 

4. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e al Responsabile del servizio Affari Generali per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

5. Di assolvere agli obblighi di trasparenza come per legge. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 735 del 11/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 11/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 735 del 11/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1420 807 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
3.290,00 

2023 1410 808 1 04 06 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
1.330,00 

2023 1420 809 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
6.490,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  TRINCHERA MARIA il 11/09/2023. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 562 del 11/09/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 966 

Il 12/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 562 del 11/09/2023 con oggetto: 

Affidamento diretto per il servizio di trasporto scolastico assistito in favore di n. 2 alunni residenti 

beneficiari del servizio di integrazione scolastica e frequentanti il Liceo Artistico V.Calò di Manduria 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 12/09/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


